
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 46 

28/04/2015

Chiusura del locale bocciodromo dell'edificio Circolo bocciofilo ex 
combattenti di via Piave, ai sensi del DLGS 267/2000, art. 50 e 54.



IL SINDACO
PREMESSO che:

• di  recente  sono  pervenuti,  da  parte  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna, 
diversi avvisi di allerta in modo ravvicinato, la più recente con nota della R.A.S. - 
ARPAS, Prot. n. 9835/2015 del 29.03.2015 con cui è stato reso noto al Comune di 
Sestu  l'ennesimo  avviso  d'allerta  per  avversità  meteorologiche  (vento  e 
mareggiate);

• le  forti  raffiche  di  vento  avvenute  hanno  provocato  seri  disagi  e  danni,  come 
l'abbattimento di diverse alberature e parti anche strutturali, come cartellonistica, 
tettoie, copertture divelte in diversi punti dell'abitato e del territorio comunale;

• è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale  porre  in  sicurezza  le  parti 
pericoltanti  al  fine  di  scongiurare  altri  conseguenti  danni  salvagaurdando  la 
pubblica incolumità e la salute pubblica;

• per quanto sopra necessita oltre che mettere in sicurezza luoghi e spazi pubblici, 
intraprendere,  in  totale  sicurezza,  opportune  lavorazioni  che  potrebbero 
determinare altresì risulte da avviare a smaltimento, per tipologia, presso impianti 
autorizzati;

CONSIDERATO che l'attuale gestore del servizio di igiene urbana ambientale è la società 
C.N.S. che mediante la Soc. Formula Ambiente gestisce esecutivamente il servizio nel 
territorio comunale e detiene le convenzioni e i mezzi utili per raggiungere tali fini, si è reso 
disponibile per l'immediato intervento di messa in sicurezza in loco per garantire tutela 
della salute e dell'igiene pubblica;

PRESO  ATTO  che  nell'edificio  di  via  Piave,  specificatamente  nel  locale  adibito  a 
bocciodromo degli ex combattenti, le forte raffiche di vento sono state divelte alcune parti 
costruttive dell'attuale copertura contenenti amianto, per le quali si è reso necessario agire 
con carattere di estrema urgenza, sulla base del contratto attualmente mediante la società 
di gestione del servizio di igiene urbana ambientale;

CONSIDERATO che trattandosi  di  materiali  di  costruzione contenenti  amianto,  è stato 
posto in sicurezza e preclusa al momento la fruizione di detti spazi e che tuttavia si ritiene 
dover  procedere  formalmente  sintanto  che  non  verrà  ripristinato  lo  stato  di  disagio 
igienico-sanitario scaturito;

PRESO ATTO altresì, sulla base delle indicazioni fornite dalla ditta specializzata che ha 
operato in loco, che risulta indispensabile, per poter avviare presso impianto autorizzato le 
risulte messe in sicurezza, provvedere all'iscrizione di detto edificio come altra unità locale 
del Comune di Sestu, al SISTRI; 

DATO ATTO che nelle more di  redazione dei specifici  atti  procedimentali  conseguenti, 
risulta doveroso precludere l'accesso e la fruibilità degli spazi in causa, alle persone non 
autorizzate;

RITENUTO che si debba provvedere a disporre agli uffici competenti l'adozione di  tutti i 
procedimenti tecnico-amministrativi  per definire la posizione dell'edificio in questione, in 
relazione  allo  stato  di  disagio  venutosi  a  creare  e  garantire  conseguentemente 
l'allontanamento e quindi l'avvio a smaltimento finale delle risulte già poste in sicurezza, 
presso apposito impianto autorizzato;

VISTO il Testo Unico n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii con particolare riferimento all'art. 
50 comma 5 e art. 54;

ORDINA
per le ragioni di cui sopra:



la  chiusura del  locale  bocciodromo dell'edificio  Circolo  bocciofilo  ex combattenti  di  via 
Piave, con preclusione alle persone non autorizzate ai lavori, precludendo al momento la 
fruibilità di detti spazi;

la riapertura del suddetto edificio solo a operazioni concluse, salvo diverse disposizioni;

l’accurata  pulizia  e  laddove necessiti  l'arieggiatura  degli  spazi  e locali  interessati  dalle 
operazioni di sanificazione, prima della riapertura;

di  demandare  al  Settore  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  la  redazione  dei  successivi 
adempimenti tecnico-amministrativo per l'iscrizione dell'edificio quale altra unità locale del 
Comune di Sestu al SISTRI;
di avviare, conseguentemente, tutti gli altri procedimenti tecnico-amministrativi per l'avvio 
a smaltimento finale delle risulte poste in sicurezza presso specifico impianto autorizzato;
di portare a conoscenza il presente atto al settore Servizi al cittadino per gli altri eventuali 
adempimenti conseguenti;

DISPONE

che copia del presente provvedimento venga pubblicato secondo le forme e le modalità 
previste per norma e trasmesso:

• al Circolo bocciofilo combattenti di via Gorizia, nella persona del Presidente;
• al Settore Ambiente e Servizi Tecnologici dell'Ufficio Tecnico Comunale, Sede;
• il settore Servizi al cittadino; 
• All'Ufficio Polizia Municipale, Sede;
• al Consorzio FORMULA AMBIENTE Società Cooperativa, con sede legale presso 

via Violetti n° 3361 – 47521 Cesena (FC) e con sede  operativa a Cagliari in via 
Dolcetta n. 10/A.

Il Sindaco
Dott. Aldo Pili


